
CENTRE-VAL

DE LOIRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R24-2023-153

PUBLIÉ LE 12 JUIN 2023



Sommaire

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la

région Centre-Val de Loire /

R24-2023-06-06-00002 - Décision ESUS - Foyers ruraux du Cher (2 pages) Page 4

R24-2023-06-06-00003 - Décision ESUS - Les Lutins Joyeux  (2 pages) Page 7

DRAAF Centre-Val de Loire /

R24-2023-01-25-00009 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
EARL DE BREUILLEBAULT (36) (1 page) Page 10

R24-2023-01-06-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
EARL DE LA MÉNAGERIE (41) (1 page) Page 12

R24-2023-01-12-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
EARL DES GRANDS ORMEAUX (41) (1 page) Page 14

R24-2023-01-09-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
EARL LE FRÊNE FRÈRES (41) (1 page) Page 16

R24-2023-01-31-00022 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mme BEAUCHAMP Sophie (41) (1 page) Page 18

R24-2023-01-30-00011 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mme BERGUER Emma (41) (1 page) Page 20

R24-2023-01-05-00002 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mme LECLERC Valérie (41) (1 page) Page 22

R24-2023-01-03-00022 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr AGEORGES Xavier (36) (1 page) Page 24

R24-2023-01-16-00004 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr AUGEREAU Damien (41) (1 page) Page 26

R24-2023-01-25-00008 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr BAILLY Philippe (36) (1 page) Page 28

R24-2023-01-26-00005 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr BONNET Philippe (36) (1 page) Page 30

R24-2023-01-08-00001 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr BRILLARD Damien (41) (1 page) Page 32

R24-2023-01-26-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr COUTANT Clément (36) (1 page) Page 34

R24-2023-01-26-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr COUTANT Clément (36) (1 page) Page 36

R24-2023-01-25-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr DRUCY Damien (41) (1 page) Page 38

R24-2023-01-27-00005 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr HUET Emmanuel (41) (1 page) Page 40

2



R24-2023-01-23-00010 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr NOUVELLON Anicet (41) (1 page) Page 42

R24-2023-01-22-00001 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
Mr RENAULT Jérôme (41) (1 page) Page 44

R24-2023-01-12-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
SCEA LA GUIGNARDIERE (41) (1 page) Page 46

R24-2023-01-25-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter
SCEA MATHIEU ASSEE (41) (1 page) Page 48

R24-2023-06-08-00001 - arrete suspension sempastous PERDEREAU Baptiste

(41) (4 pages) Page 50

R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) (5 pages) Page 55

R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) (5 pages) Page 61

3



Direction régionale de l'économie, de l'emploi,

travail et de la solidarité de la région Centre-Val

de Loire

R24-2023-06-06-00002

Décision ESUS - Foyers ruraux du Cher

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la région Centre-Val de Loire - R24-2023-06-06-00002 -

Décision ESUS - Foyers ruraux du Cher 4



 

DIRECTION REGIONALE  

DE L’ECONOMIE, DE L’EMPLOI 

DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES 

DU CENTRE-VAL DE LOIRE 

 

 

 

DECISION  

portant agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » 

 

La Préfète de la région Centre-Val de Loire 

Chevalier de la Légion d’honneur 

 

 

VU le code du travail notamment l’article L. 3332-7-1 complété par les 

articlesR3332-21-1, R3332-21-2, R3332-21-3, R3332-21-4, R 3332-21-5 ; 

 

VU la loi n° 2014-856 du 31 juillet 2014 relative à l’économie sociale et 

solidaire ; 

 

VU le décret n° 2015-719 du 23 juin 2015 relatif à l’agrément « entreprise 

solidaire d’utilité sociale » régi par l’article L. 3332-17-1 du code du travail ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 5 août 2015 fixant la composition du dossier de 

demande d’agrément « entreprise solidaire d’utilité sociale » (ESUS) ; 

 

VU le décret du 10 février 2021 nommant Mme Régine ENGSTRÖM, préfète 

de la région Centre-Val de Loire, préfète du Loiret ; 

 

VU l’arrêté du 14 novembre 2022 nommant Anouk LAVAURE, directrice 

régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des Solidarités de la Région 

Centre-Val de Loire ; 

VU la demande d’agrément « entreprise solidaire d’utilité sociale (ESUS) » 

présentée le 5 mai 2023 par Madame Anita ROBLET, Présidente de la « La 

Fédération Départementale des Foyers Ruraux du Cher », Le Sollier – 18570 LE 

SUBDRAY - N° Siret : 387 751 571 00028 ; 

 

CONSIDERANT QUE l’entreprise répond aux exigences mentionnées au II de 

l’article L.3332-17-1 du code du travail ; 

 

 

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la région Centre-Val de Loire - R24-2023-06-06-00002 -

Décision ESUS - Foyers ruraux du Cher 5



 

DÉCIDE 

 

ARTICLE 1er : « LA FEDERATION DEPARTEMENTALE DES FOYERS RURAUX DU 

CHER » dont le siège social est situé Le Sollier – 18570 LE SUBDRAY est agréée 

en qualité d’entreprise solidaire d’utilité sociale (ESUS) au sens du II de 

l’article L. 3332-17-1 du code du travail. La demande concerne cette même 

structure située dans le Cher sous le SIRET n°387 751 571 00028. 

 

ARTICLE 2 : Cet agrément est accordé pour une durée de cinq ans à compter 

de sa date de notification. 

 

ARTICLE 3 : La Directrice régionale de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et 

des Solidarités est chargée de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture de région. 

 

Fait à Orléans, le 6 juin 2023 

 

P/la Préfète de Région et par délégation, 

P/La Directrice Régionale de l’économie, 

de l’emploi, du travail et des solidarités 

Le Directeur Régional Adjoint 

Signé : Stève BILLAUD 

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la région Centre-Val de Loire - R24-2023-06-06-00002 -

Décision ESUS - Foyers ruraux du Cher 6



Direction régionale de l'économie, de l'emploi,

travail et de la solidarité de la région Centre-Val

de Loire

R24-2023-06-06-00003

Décision ESUS - Les Lutins Joyeux 

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la région Centre-Val de Loire - R24-2023-06-06-00003 -

Décision ESUS - Les Lutins Joyeux 7



 

                                                                                    DIRECTION REGIONALE 

DE L’ECONOMIE, DE L’EMPLOI 

DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES 

DU CENTRE-VAL DE LOIRE 

 

 

 

DECISION 

portant agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » 

 

La Préfète de la région Centre-Val de Loire 

Chevalier de la Légion d’honneur 

 

 

VU le code du travail notamment l’article L. 3332-7-1 complété par les 

articlesR3332-21-1, R3332-21-2, R3332-21-3, R3332-21-4, R 3332-21-5 ; 

 

VU la loi n° 2014-856 du 31 juillet 2014 relative à l’économie sociale et solidaire ; 

 

VU le décret n° 2015-719 du 23 juin 2015 relatif à l’agrément « entreprise 

solidaire d’utilité sociale » régi par l’article L. 3332-17-1 du code du travail ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 5 août 2015 fixant la composition du dossier de 

demande d’agrément « entreprise solidaire d’utilité sociale » (ESUS) ; 

 

VU le décret du 10 février 2021 nommant Mme Régine ENGSTRÖM, préfète de la 

région Centre-Val de Loire, préfète du Loiret ; 

 

VU l’arrêté du 14 novembre 2022 nommant Anouk LAVAURE, directrice 

régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des Solidarités de la Région 

Centre-Val de Loire ; 

VU la demande d’agrément « entreprise solidaire d’utilité sociale (ESUS) » 

présentée le 15 mai 2023 par Monsieur Gérard BOBET, Président de la « SCIC LES 

LUTINS JOYEUX », 4 rue de la Fontaine aux Leçons – 45300 YEVRE LA VILLE - N° 

Siret : 881 353 833 00018 ; 

 

CONSIDERANT QUE l’entreprise répond aux exigences mentionnées au II de 

l’article L.3332-17-1 du code du travail ; 

 

 

 

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la région Centre-Val de Loire - R24-2023-06-06-00003 -

Décision ESUS - Les Lutins Joyeux 8



 

DÉCIDE 

 

ARTICLE 1er : « SCIC LES LUTINS JOYEUX » dont le siège social est situé 4 rue de 

la Fontaine aux Leçons – 45300 YEVRE LA VILLE est agréée en qualité 

d’entreprise solidaire d’utilité sociale (ESUS) au sens du II de l’article L. 3332-17-1 

du code du travail. La demande concerne cette même structure située dans le 

Loiret sous le SIRET n°881 353 833 00018. 

 

ARTICLE 2 : Cet agrément est accordé pour une durée de cinq ans à compter de 

sa date de notification. 

 

ARTICLE 3 : La Directrice régionale de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et des 

Solidarités est chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au 

recueil des actes administratifs de la Préfecture de région. 

 

Fait à Orléans, le 6 juin 2023 

P/la Préfète de Région et par délégation, 

P/La Directrice Régionale de l’économie, 

de l’emploi, du travail et des solidarités 

Le Directeur Régional Adjoint 

Signé : Stève BILLAUD 

Direction régionale de l'économie, de l'emploi, travail et de la solidarité de la région Centre-Val de Loire - R24-2023-06-06-00003 -

Décision ESUS - Les Lutins Joyeux 9



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-25-00009

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

EARL DE BREUILLEBAULT (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00009 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL DE BREUILLEBAULT (36) 10



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE L’INDRE
Service d’Appui aux Territoires Ruraux
Unité Développement Agricole et Rurale 
CS 60616 – 36020 CHATEAUROUX CEDEX
Tél. 02.54.53.26.45

Dossier n° C2336028
Le Directeur départemental 

à

EARL DE BREUILLEBAULT
Monsieur Xavier VAN HAMME
Breuillebault
36260 SAINT PIERRE DE JARDS

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

Pour une superficie sollicitée de : 186,19 ha
situés sur les communes de SAINT PIERRE DE JARD et MASSAY (18)

Et relatif à la constitution de l’EARL DE BREUILLEBAULT, accompagnée de la participation de
Monsieur Xavier VAN HAMME en qualité de gérant/associé exploitant.

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 25/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus, le délai de quatre
mois  prévu  pour  statuer  sur  votre  demande,  susceptible  d’être  prorogé  jusqu’à  six  mois,
conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 25/05/2023 , si aucune décision préfectorale ne vous a été
notifiée par courrier,  vous bénéficierez d’une autorisation tacite d’exploiter.  A votre demande, une
attestation de décision implicite d’acceptation pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, nous sommes susceptibles de revenir vers vous pour
vous  demander  des  pièces  complémentaires,  notamment  celles  justifiant  des  critères  figurant  à
l’annexe  4  de  votre  demande.  L’ensemble  des  dossiers  pourra  être  soumis  à  l’examen  de  la
commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA)

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

du Directeur Départemental des Territoires
la Cheffe du Service d’Appui aux Territoires Ruraux

Signé : Catherine DUFFOURG

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00009 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL DE BREUILLEBAULT (36) 11



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-06-00006

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

EARL DE LA MÉNAGERIE (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-06-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL DE LA MÉNAGERIE (41) 12



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.004

Le Directeur départemental

à
Monsieur Jean-Luc REZÉ
EARL DE LA MÉNAGERIE
2, La Ménagerie
37110 NEUVILLE-sur-BRENNE

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 1 ha 11 a 07 ca
situés sur la commune de LANCÔME

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 06/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 06/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-06-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL DE LA MÉNAGERIE (41) 13



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-12-00006

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

EARL DES GRANDS ORMEAUX (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-12-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL DES GRANDS ORMEAUX (41) 14



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.007

Le Directeur départemental

à
Monsieur Sébastien GOUGEARD
EARL DES GRANDS ORMEAUX
15 Chemin de la Serrerie
THENAY
41400 LE CONTROIS-en-SOLOGNE

CONTRÔLE DES STRUCTURES
Accusé de réception

d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 58 ha 64 a 46 ca
situés sur les communes de LE CONTROIS-en-SOLOGNE (Contres) – FRESNES - OISLY.

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 12/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 12/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND
Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-12-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL DES GRANDS ORMEAUX (41) 15



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-09-00007

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

EARL LE FRÊNE FRÈRES (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-09-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL LE FRÊNE FRÈRES (41) 16



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.006

Le Directeur départemental

à
Messieurs Patrick et Pascal LE FRÊNE
EARL LE FRÊNE Frères
4, Chemin des Bignolets
41400 VALLIERES-les-GRANDES

CONTRÔLE DES STRUCTURES
Accusé de réception

d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 39 ha 75 a 88 ca
situés sur les communes de CHISSAY-en-TOURAINE - VALLIERES-les-GRANDES

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 09/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 09/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND
Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-09-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

EARL LE FRÊNE FRÈRES (41) 17



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-31-00022

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mme BEAUCHAMP Sophie (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-31-00022 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mme BEAUCHAMP Sophie (41) 18



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.018

Le Directeur départemental

à
Madame Sophie BEAUCHAMP
2, Grimoua
SOUDAY
41170 COUËTRON-au-PERCHE

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour votre installation à titre individuel et la mise en valeur d’une superficie sollicitée
de : 64 ha 30 a 53 ca

situés sur les communes de COUËTRON-au-PERCHE (Souday) et VALENNES

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 31/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 31/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-31-00022 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mme BEAUCHAMP Sophie (41) 19



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-30-00011

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mme BERGUER Emma (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-30-00011 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mme BERGUER Emma (41) 20



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.017

Le Directeur départemental

à
Madame Emma BERGUER
Les Landes
41200 PRUNIERS-en-SOLOGNE

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour votre installation à titre individuel et la mise en valeur d’une superficie sollicitée
de : 69 ha 58 a 45 ca

situés sur les communes de LASSAY-sur-CROISNE - PRUNIERS-en-SOLOGNE
ROMORANTIN-LANTHENAY - VILLEHERVIERS.

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 30/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 30/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-30-00011 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mme BERGUER Emma (41) 21



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-05-00002

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mme LECLERC Valérie (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-05-00002 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mme LECLERC Valérie (41) 22



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.002

Le Directeur départemental

à
Madame Valérie LECLERC
« La Pelleterie »
41190 SANTENAY

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 12 ha 38 a 00 ca
situés sur la commune de SANTENAY

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 05/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 05/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-05-00002 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mme LECLERC Valérie (41) 23



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-03-00022

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr AGEORGES Xavier (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-03-00022 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr AGEORGES Xavier (36) 24



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE L’INDRE
Service d’Appui aux Territoires Ruraux
Unité Développement Agricole et Rurale 
CS 60616 – 36020 CHATEAUROUX CEDEX
Tél. 02.54.53.26.45

Dossier n° C2336003
Le Directeur départemental 

à

Monsieur Xavier AGEORGES
Les Creux
36400 NERET

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

Pour une superficie sollicitée de : 19,21 ha
situés sur la commune de

VICQ EXEMPLET

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 03/01/23

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus, le délai de quatre
mois  prévu  pour  statuer  sur  votre  demande,  susceptible  d’être  prorogé  jusqu’à  six  mois,
conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 03/05/23 , si aucune décision préfectorale ne vous a été
notifiée par courrier,  vous bénéficierez d’une autorisation tacite d’exploiter.  A votre demande, une
attestation de décision implicite d’acceptation pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, nous sommes susceptibles de revenir vers vous pour
vous  demander  des  pièces  complémentaires,  notamment  celles  justifiant  des  critères  figurant  à
l’annexe  4  de  votre  demande.  L’ensemble  des  dossiers  pourra  être  soumis  à  l’examen  de  la
commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA)

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

du Directeur Départemental des Territoires
la Cheffe du Service d’Appui aux Territoires Ruraux

Signé : Catherine DUFFOURG

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-03-00022 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr AGEORGES Xavier (36) 25



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-16-00004

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr AUGEREAU Damien (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-16-00004 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr AUGEREAU Damien (41) 26



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.009

Le Directeur départemental

à
Monsieur Damien AUGEREAU
2, rue du Moulin à Vent
41160 OUZOUER-le-DOYEN

CONTRÔLE DES STRUCTURES
Accusé de réception

d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 180 ha 95 a 81 ca
situés sur les communes de AREINES - COULOMMIERS-la-TOUR - FAYE

LANDES-le-GAULOIS - PÉRIGNY - ROCÉ - SAINT LUBIN-en-VERGONNOIS
SELOMMES - VILLETRUN

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 16/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 16/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-16-00004 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr AUGEREAU Damien (41) 27



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-25-00008

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr BAILLY Philippe (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00008 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr BAILLY Philippe (36) 28



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE L’INDRE
Service d’Appui aux Territoires Ruraux
Unité Développement Agricole et Rurale 
CS 60616 – 36020 CHATEAUROUX CEDEX
Tél. 02.54.53.26.45

Dossier n° C2336027
Le Directeur départemental 

à

Monsieur  Philippe  BAILLY
Les Granges
36230 FOUGEROLLES

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

Pour une superficie sollicitée de : 11,60 ha
situés sur la commune de

FOUGEROLLES

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 25/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus, le délai de quatre
mois  prévu  pour  statuer  sur  votre  demande,  susceptible  d’être  prorogé  jusqu’à  six  mois,
conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 25/05/2023 , si aucune décision préfectorale ne vous a été
notifiée par courrier,  vous bénéficierez d’une autorisation tacite d’exploiter.  A votre demande, une
attestation de décision implicite d’acceptation pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, nous sommes susceptibles de revenir vers vous pour
vous  demander  des  pièces  complémentaires,  notamment  celles  justifiant  des  critères  figurant  à
l’annexe  4  de  votre  demande.  L’ensemble  des  dossiers  pourra  être  soumis  à  l’examen  de  la
commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA)

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

du Directeur Départemental des Territoires
la Cheffe du Service d’Appui aux Territoires Ruraux

Signé : Catherine DUFFOURG

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00008 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr BAILLY Philippe (36) 29



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-26-00005

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr BONNET Philippe (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-26-00005 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr BONNET Philippe (36) 30



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE L’INDRE
Service d’Appui aux Territoires Ruraux
Unité Développement Agricole et Rurale 
CS 60616 – 36020 CHATEAUROUX CEDEX
Tél. 02.54.53.26.45

Dossier n° C2336034
Le Directeur départemental 

à

Monsieur  Philippe  BONNET
SCEA DES MINIERES
La Combe
36110 MOULINS SUR CEPHONS

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

Pour une superficie sollicitée de : 114,82 ha
situés sur la commune de MOULINS SUR CEPHONS

Et relatif à la participation, en qualité d’associé exploitant, de Monsieur Phillipe BONNET au sein de
la SCEA DES MINIERES.

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 26/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus, le délai de quatre
mois  prévu  pour  statuer  sur  votre  demande,  susceptible  d’être  prorogé  jusqu’à  six  mois,
conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 26/05/2023 , si aucune décision préfectorale ne vous a été
notifiée par courrier,  vous bénéficierez d’une autorisation tacite d’exploiter.  A votre demande, une
attestation de décision implicite d’acceptation pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, nous sommes susceptibles de revenir vers vous pour
vous  demander  des  pièces  complémentaires,  notamment  celles  justifiant  des  critères  figurant  à
l’annexe  4  de  votre  demande.  L’ensemble  des  dossiers  pourra  être  soumis  à  l’examen  de  la
commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA)

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

du Directeur Départemental des Territoires
la Cheffe du Service d’Appui aux Territoires Ruraux

Signé : Catherine DUFFOURG

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-26-00005 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr BONNET Philippe (36) 31



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-08-00001

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr BRILLARD Damien (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-08-00001 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr BRILLARD Damien (41) 32



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.005

Le Directeur départemental

à
Monsieur Damien BRILLARD
1, Impasse de Montéage
41160 LA VILLE-aux-CLERCS

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 1 ha 50 a 00 ca
situés sur la commune de LA VILLE-aux-CLERCS

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 08/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 08/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-08-00001 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr BRILLARD Damien (41) 33



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-26-00006

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr COUTANT Clément (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-26-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr COUTANT Clément (36) 34



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE L’INDRE
Service d’Appui aux Territoires Ruraux
Unité Développement Agricole et Rurale 
CS 60616 – 36020 CHATEAUROUX CEDEX
Tél. 02.54.53.26.45

Dossier n° C2336032
Le Directeur départemental 

à

Monsieur Clément COUTANT
3 rue du 8 mai
36290 AZAY LE FERRON

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

Pour une superficie sollicitée de : 33,19 ha
situés sur la commune de

AZAY LE FERRON

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 26/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus, le délai de quatre
mois  prévu  pour  statuer  sur  votre  demande,  susceptible  d’être  prorogé  jusqu’à  six  mois,
conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 26/05/2023 , si aucune décision préfectorale ne vous a été
notifiée par courrier,  vous bénéficierez d’une autorisation tacite d’exploiter.  A votre demande, une
attestation de décision implicite d’acceptation pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, nous sommes susceptibles de revenir vers vous pour
vous  demander  des  pièces  complémentaires,  notamment  celles  justifiant  des  critères  figurant  à
l’annexe  4  de  votre  demande.  L’ensemble  des  dossiers  pourra  être  soumis  à  l’examen  de  la
commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA)

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

du Directeur Départemental des Territoires
la Cheffe du Service d’Appui aux Territoires Ruraux

Signé : Catherine DUFFOURG

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-26-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr COUTANT Clément (36) 35



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-26-00007

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr COUTANT Clément (36)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-26-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr COUTANT Clément (36) 36



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE L’INDRE
Service d’Appui aux Territoires Ruraux
Unité Développement Agricole et Rurale 
CS 60616 – 36020 CHATEAUROUX CEDEX
Tél. 02.54.53.26.45

Dossier n° C2336033
Le Directeur départemental 

à

Monsieur Clément COUTANT
3 rue du 8 mai
36290 AZAY LE FERRON

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

Pour une superficie sollicitée de : 2,53 ha
situés sur la commune de

AZAY LE FERRON

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 26/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus, le délai de quatre
mois  prévu  pour  statuer  sur  votre  demande,  susceptible  d’être  prorogé  jusqu’à  six  mois,
conformément à l’article R.331-6 du code rural et de la pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 26/05/2023 , si aucune décision préfectorale ne vous a été
notifiée par courrier,  vous bénéficierez d’une autorisation tacite d’exploiter.  A votre demande, une
attestation de décision implicite d’acceptation pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, nous sommes susceptibles de revenir vers vous pour
vous  demander  des  pièces  complémentaires,  notamment  celles  justifiant  des  critères  figurant  à
l’annexe  4  de  votre  demande.  L’ensemble  des  dossiers  pourra  être  soumis  à  l’examen  de  la
commission départementale d’orientation de l’agriculture (CDOA)

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

du Directeur Départemental des Territoires
la Cheffe du Service d’Appui aux Territoires Ruraux

Signé : Catherine DUFFOURG

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des
actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des
articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-26-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr COUTANT Clément (36) 37



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-25-00006

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr DRUCY Damien (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr DRUCY Damien (41) 38



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.013

Le Directeur départemental

à
Monsieur Damien DRUCY
Les Belles Maisons
OUCHAMPS
41120 LE CONTROIS-en-SOLOGNE

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 1 ha 55 a 00 ca
(vignes SAUP 27,90 ha)

situés sur la commune de LE CONTROIS-en-SOLOGNE (Fougères-sur-Bièvre)

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 25/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 25/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00006 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr DRUCY Damien (41) 39



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-27-00005

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr HUET Emmanuel (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-27-00005 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr HUET Emmanuel (41) 40



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.023

Le Directeur départemental

à
Monsieur Emmanuel HUET
15, Ormesec
28200 VILLEMAURY

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 3 ha 03 a 40 ca
situés sur la commune de BEAUCE-la-ROMAINE (Membrolles)

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 27/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 27/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-27-00005 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr HUET Emmanuel (41) 41



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-23-00010

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr NOUVELLON Anicet (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-23-00010 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr NOUVELLON Anicet (41) 42



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.012

Le Directeur départemental
à
Monsieur Anicet NOUVELLON
20 rue du Pont de l’Aigre
Tripleville
41240 BEAUCE-la-ROMAINE

CONTRÔLE DES STRUCTURES
Accusé de réception

d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter
pour votre installation à titre individuel et à la mise en valeur d’une superficie

sollicitée de : 206 ha 81 a 39 ca
situés sur les communes de AUTAINVILLE - EPIAIS

OUCQUES-la-NOUVELLE (Sainte Gemmes) - 
BEAUCE-la-ROMAINE (Ouzouer-le-Marché).

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 23/01/2023
Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai  de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.
Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 23/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter.  A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.
En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND
Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-23-00010 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr NOUVELLON Anicet (41) 43



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-22-00001

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

Mr RENAULT Jérôme (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-22-00001 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr RENAULT Jérôme (41) 44



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.011

Le Directeur départemental

à
Monsieur Jérôme RENAULT
33 rue des Gâtines
41110 SEIGY

CONTRÔLE DES STRUCTURES

Accusé de réception
d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter

pour une superficie supplémentaire sollicitée de : 4 ha 56 a 38 ca
situés sur la commune de LE CONTROIS-en-SOLOGNE (Thenay)

DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 22/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai  de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.

Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 22/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter.  A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.

En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-22-00001 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

Mr RENAULT Jérôme (41) 45



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-12-00007

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

SCEA LA GUIGNARDIERE (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-12-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

SCEA LA GUIGNARDIERE (41) 46



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.008

Le Directeur départemental
à
Monsieur Victor LEBONVALLET
SCEA LA GUIGNARDIERE
« La Guignardière »
LA BOSSE
41290 VIEVY-le-RAYÉ

CONTRÔLE DES STRUCTURES
Accusé de réception

d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter
pour votre installation à titre sociétaire et la mise en valeur

d’une superficie sollicitée de : 286 ha 03 a 63 ca 
situés sur les communes de FRÉTEVAL - ROCHES - SAINT-HILAIRE-la-GRAVELLE

VIÉVY-le-RAYÉ.
DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 12/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai  de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.
Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 12/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter.  A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.
En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND
Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-12-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

SCEA LA GUIGNARDIERE (41) 47



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-01-25-00007

Accusé de réception d�un dossier de demande

d�autorisation d�exploiter

SCEA MATHIEU ASSEE (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

SCEA MATHIEU ASSEE (41) 48



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER
Service Economie Agricole 
et Développement Rural
Unité Foncier, Installation, Structures
Tél.  02.54.55.75.37
Dossier n° 23.41.022

Le Directeur départemental
à

Monsieur Bernard MATHIEU
Monsieur Nicolas MORIN
SCEA MATHIEU ASSÉE
Assée
41160 BRÉVAINVILLE

CONTRÔLE DES STRUCTURES
Accusé de réception

d’un dossier de demande d’autorisation d’exploiter
pour l’entrée de Monsieur MORIN en tant qu’associé exploitant et la mise en valeur

d’une superficie sollicitée de : 138 ha 27 a 99 ca 
situés sur les communes de CLOYES-sur-le-LOIR (28) – BRÉVAINVILLE

OUZOUER-le-DOYEN.
DATE DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET : 25/01/2023

Le présent accusé de réception fait courir, à partir de la date mentionnée ci-dessus,
le délai de quatre mois prévu pour statuer sur votre demande, susceptible d’être
prorogé jusqu’à six mois,  conformément à l’article R.331-6 du code rural  et de la
pêche maritime.
Passé ce délai de quatre mois, soit dès le 25/05/2023, si aucune décision préfectorale
ne  vous  a  été  notifiée  par  courrier,  vous  bénéficierez  d’une  autorisation  tacite
d’exploiter. A votre demande, une attestation de décision implicite d’acceptation
pourra vous être délivrée.
En cas de dépôt de candidatures concurrentes, l’ensemble des dossiers pourra être
soumis à l’examen de la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA).

Pour la Préfète de la région Centre-Val de Loire
et par délégation

le Chef d’Unité Foncier, Installation, Structures
et Investissements Agricoles,

Signé : Fabrice GRAND
Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible
par le site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-01-25-00007 - Accusé de réception d�un dossier de demande d�autorisation d�exploiter

SCEA MATHIEU ASSEE (41) 49



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-06-08-00001

arrete suspension sempastous PERDEREAU

Baptiste (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00001 - arrete suspension sempastous PERDEREAU Baptiste (41) 50



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER

ARRÊTÉ 
de suspension relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter 

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'ordre de la Légion d'honneur

VU le code rural et de la pêche maritime et en particulier les articles L. 331-1
et suivants et R. 331-1 et suivants ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l’arrêté préfectoral n° 41-2022-08-01-00001 en date du 1er août 2022 fixant
la  composition,  l'organisation  et  le  fonctionnement  de  la  commission
départementale  d'orientation  de  l'agriculture  (CDOA)  du  département  du
Loir-et-Cher modifié par les arrêtés préfectoraux du 20 octobre 2022, du 8
décembre 2022 et du 12 mai 2023 ; 

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.044  du  3  mars  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  présentée  par
Monsieur Baptiste  PERDEREAU,  pour  les  parcelles  sises  sur  le  territoire  des
communes  de  BEAUCE-LA-ROMAINE  (OUZOUER-LE-MARCHÉ),  BINAS  et
CHARSONVILLE, d’une superficie totale de 169,7371 ha – surface agricole utile
pondérée (SAUP) de 329,7371 ha, enregistrée complète le 23 février 2023 ;

CONSIDÉRANT qu’en application du II de l’article L. 331-3-1 du code rural et
de la pêche maritime, le préfet de région peut suspendre l’instruction d’une
demande d’autorisation d’exploiter lorsque l’opération envisagée conduit à un
agrandissement  ou  une  concentration  excessifs  au  regard  des  critères  du
SDREA ;

CONSIDÉRANT que Monsieur Baptiste PERDEREAU exploite déjà 207,8190 ha ;

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00001 - arrete suspension sempastous PERDEREAU Baptiste (41) 51



CONSIDÉRANT que  Monsieur  Baptiste  PERDEREAU  est  exploitant  à  titre
individuel et emploie  un salarié en CDI à temps complet, soit 1,75 UTA ;

CONSIDÉRANT que  l’opération  envisagée  conduit  à  un  agrandissement
excessif au regard des critères du SDREA de la région Centre-Val de Loire ;

CONSIDÉRANT l’avis émis par la commission départementale d’orientation
de l’agriculture (CDOA), lors de sa séance du 2 mai 2023 ; 

Sur proposition du directeur départemental des territoires du Loir-et-Cher ;

ARRETE

A  rticle   1  E  R : L’instruction de la demande d’autorisation d’exploiter déposée par
Monsieur  Baptiste  PERDEREAU,  dont  le  siège  d’exploitation  est  situé  à
BEAUCE-LA-ROMAINE  (PRÉNOUVELLON)  et  enregistrée le  23  février  2023,
pour les parcelles dont les références cadastrales sont précisées en annexe
sises sur le territoire des communes de  BEAUCE-LA-ROMAINE (OUZOUER-LE-
MARCHÉ), BINAS et CHARSONVILLE d’une superficie totale de 169,7371 ha -
SAUP de 329,7371 ha et appartenant aux propriétaires dont les coordonnées
figurent en annexe, est suspendue pour une durée de 8 mois à compter de la
date de publication de la présente décision. 

A  rticle   2   :  Pendant la période de suspension de l’instruction, tout intéressé
peut présenter une demande d’autorisation d’exploiter portant sur les mêmes
biens. 

A  rticle   3   : Conformément aux dispositions de l’article D. 331-6-1 du code rural
et  de la  pêche maritime,  le  présent  arrêté est  notifié  à  Monsieur  Baptiste
PERDEREAU et  fait  l’objet  d’un  affichage  pendant  un  mois  à  la mairie  de
BEAUCE-LA-ROMAINE (Ouzouer-le-Marché),  BINAS et CHARSONVILLE. Il  est
également publié sur le site de la préfecture de Loir-et-Cher. 

A  rticle   4   :  La  secrétaire  générale  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du Loir-et-Cher sont
chargés,  chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil  des actes administratifs de la préfecture de la région
Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 08 juin 2023
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La directrice régionale de l’Alimentation

de l’Agriculture et de la Forêt
Signé : Virginie JORISSEN

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00001 - arrete suspension sempastous PERDEREAU Baptiste (41) 52



Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions des articles R.
421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site 
Internet : www.telerecours.fr
Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique,  le délai  du recours contentieux ne court  qu’à compter du rejet  explicite  ou
implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00001 - arrete suspension sempastous PERDEREAU Baptiste (41) 53



ANNEXE 

Parcelles objet de la demande d’autorisation d’exploiter présentée 
par Monsieur Baptiste PERDEREAU à BEAUCE-LA-ROMAINE (PRÉNOUVELLON)

BINAS Superficie parcelles

REGNIER Christophe et Colette 0,8267 ZM13
REGNIER Christophe 1,0350 ZN55

MENON Gilles 16,8094 ZE10 - ZM12

TOTAL BINAS 18,6711 

BEAUCE-LA-ROMAINE 
(OUZOUER-LE-MARCHÉ)

Superficie parcelles

REGNIER Christophe et Colette 21,9090 ZA20 – ZA21 – ZA22 –
ZA118 – ZA79 – ZC14 –

ZC15 – AD32 – ZA83 -ZR51
REGNIER Christophe 9,3264 ZA81

CIZEAU Annette 5,4290 ZH7 – ZR14 – ZR24 - ZR25
BOIS Bernadette 11,5958 ZA98 – ZA100 – ZC339 – ZD41

– ZD43 – ZD45 – ZD47 – ZH21
– ZH22 – ZH47 – ZH49

LANGER Réjane (usufruitière)
BOIS Bernadette (nue-propriétaire)

11,0740 ZD31 – ZH2 – ZH3 - ZH8

NEDEL Brigitte (nue-propriétaire) 
CHRISTIN Jocelyne (nue-propriétaire)

31,7688 AD51 – ZH35 – ZH5 - ZH6

REGNIER Antoine 3,4087 ZA108 – ZW81 – ZW159 –
ZW170 – ZW171 – ZW172 -

ZW174
PELLE Jackie 10,9918 ZC89 – AI39 – ZR52 - AI50

MAGDALENA Frédérique 10,3385 ZA106 – AD26 – ZA37 - ZA38
CORNEAU Jean 25,07 ZB20 - ZC18

TOTAL BEAUCE-LA-ROMAINE 140,9120

CHARSONVILLE Superficie parcelles
BOIS Bernadette 2,2220 ZW28

GRILLON Marie-Madeleine 2,79 ZK88

REGNIER Antoine 2,5480 ZK87

REGNIER Christophe et Colette 2,5780 ZL27

TOTAL CHARSONVILLE 10,1380

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00001 - arrete suspension sempastous PERDEREAU Baptiste (41) 54



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-06-08-00003

COME Pierre-Francois (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) 55



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
  TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER

ARRETE
relatif à une demande d’autorisation d’exploiter

au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'ordre de la Légion d'honneur

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l’arrêté préfectoral n° 41-2022-08-01-00001 en date du 1er août 2022 fixant
la  composition,  l'organisation  et  le  fonctionnement  de  la  commission
départementale  d'orientation  de  l'agriculture  (CDOA)  du  département  du
Loir-et-Cher modifié par les arrêtés préfectoraux du 20 octobre 2022 et du 8
décembre 2022 ; 

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.044  du  3  mars  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
23 décembre 2022 ;

- présentée par Monsieur Pierre-François COME
- demeurant 31, Le Gros Chêne – 41160 BUSLOUP                          
- exploitant 69,2239 ha et dont le siège d’exploitation se situe sur la commune
de BUSLOUP                                          
- main d’œuvre salariée en C.D.I. sur l’exploitation : 0

en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de  88,2302  ha
correspondant aux parcelles suivantes :
- commune de : DANZÉ
- références cadastrales : YI37 (A,B,C) – YI38 – YI47 (AJ, AK) – YI66 – ZV11 (A) –
ZV19 – ZV20 – ZV21 – ZV22 – YI14 – ZV2 (A, D) – ZV48 (AK) – ZV38 (AK) –
ZV42 (A) – ZV5 (J, K) – ZV31 (J, K) - ZR82

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) 56



VU l’arrêté préfectoral en date du 28 mars 2023 ayant prolongé jusqu’à 6 mois
le délai  dont dispose l’autorité administrative pour statuer sur la demande
d’autorisation préalable d’exploiter déposée par le demandeur ;

VU l'avis émis par la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA), lors de sa séance du 2 mai 2023 ;

CONSIDÉRANT la situation du cédant ;

CONSIDÉRANT que  le  fonds  en  cause  d’une  surface  de  88,2302  ha  est
exploité  par  Monsieur  Francis  BRAULT  mettant  en  valeur  une  surface  de
90,59 ha avec un atelier de dindes ;

CONSIDÉRANT que  cette  opération a  généré  le  dépôt  d’une  demande
concurrente soumise à autorisation d’exploiter :

SCEA HALLOUIN
(Monsieur  Charlin  HALLOUIN  et
Madame Pauline HALLOUIN

Demeurant : 2 Le Haut Maret
41160 DANZÉ

- Date de dépôt  de la  demande
complète :

17/03/23

- exploitant : 159,5726 ha
- main d’œuvre salariée en CDI sur
l’exploitation

0

- élevage : 0
- superficie sollicitée : 88,2302 ha
- parcelles en concurrence : DANZÉ

YI37 (A,B,C) – YI38 – YI47 (AJ, AK) – YI66 –
ZV11 (A) – ZV19 – ZV20 – ZV21 – ZV22 –
YI14 – ZV2 (A, D) – ZV48 (AK) – ZV38 (AK)
– ZV42 (A) – ZV5 (J, K) – ZV31 (J, K) - ZR82

- pour une superficie de 88,2302 ha

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) 57



CONSIDÉRANT que les demandes concurrentes ont été examinées lors de la
CDOA du 2 mai 2023 ;

CONSIDÉRANT que des propriétaires ont fait part de leurs observations les 15
et 28 avril 2023 ;

CONSIDÉRANT que  toutes  les  considérations  tirées  de  l’accord  et/ou
désaccord  du  propriétaire  ne  peuvent  pas  être  prises  en  compte  pour
accorder  ou  refuser  l’autorisation  d’exploiter  au  titre  du  contrôle  des
structures  des  exploitations  agricoles  puisqu’il  s’agit  de  motifs  tirés  de  la
réglementation  des  baux  ruraux  et  que  ces  deux  réglementations  sont
indépendantes ;

CONSIDÉRANT qu’en  ce  sens,  la  jurisprudence  en  vigueur  (CAA  Nancy,
"Réveille", le 20 avril 2004, Cour Européenne des Droits de l'Homme, n°7801/03,
du  19  juin  2008)  précise  que  "la  législation  et  la  réglementation  sur  les
structures agricoles n'a pas pour objet ni pour effet de priver les propriétaires
de leurs  biens  mais  seulement d'en limiter l'usage,  conformément à  l'intérêt
général" ;

CONSIDÉRANT que dès lors, une comparaison des demandes en concurrence
doit être réalisée selon les prescriptions du SDREA de la région Centre-Val de
Loire et de l’article L331-3 du code rural et de la pêche maritime (CRPM) ;

Demandeur Nature de
l’opération

SAUP
totale 
après
projet

(ha)

Nb d’UTA
retenu

SAUP / UTA
(ha)

Justification Rang de
priorité
retenu

COME 
Pierre-
François

Agrandissement 157,4541 1 157,4541 exploitant à 
titre principal

3

SCEA 
HALLOUIN
(Monsieur 
Charlin 
HALLOUIN 
et Madame 
Pauline 
HALLOUIN)

Consolidation
par

agrandissement

247,8028 2 123,9014 2 associés 
exploitants à 
titre principal

2.1

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) 58



CONSIDÉRANT qu’en vertu de l’article L. 331-3-1 du CRPM, une autorisation
préalable d’exploiter peut être refusée notamment :
-  lorsqu’il  existe  un  candidat  à  la  reprise  répondant  à  un  rang  de  priorité
supérieur au regard du SDREA de la région Centre-Val de Loire,
- lorsque l’opération conduit à un agrandissement d’exploitation excessif au
bénéfice d’une même personne tel que définie au point 4 de l’article 5 du
SDREA de la région Centre-Val de Loire ;

CONSIDÉRANT que l’opération envisagée par Monsieur Pierre-François COME
correspond au rang de priorité 3 – agrandissement, ou réunion d’exploitations
dans  la  limite  de  l’agrandissement,  la  réunion  ou  la  concentration
d’exploitations excessif mentionné au 4. de l’article 5 et lorsque l’exploitation
du demandeur comporte au moins un membre ayant la qualité d’exploitant  à
titre principal ou secondaire telle que définie à l’article 1er ;    

CONSIDÉRANT que l’opération envisagée par la SCEA HALLOUIN correspond
au  rang  de  priorité  2.1  –  consolidation,  par  agrandissement,  ou  réunion
d’exploitations  dans  la  limite  de  la  dimension  économique  viable  des
exploitations, dès lors que l’exploitation du demandeur comporte au moins
un membre ayant la qualité d’exploitant  à titre principal ou secondaire telle
que définie à l’article 1er ;  

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires du Loir-et-Cher

ARRETE

ARTICLE 1  E  R : Monsieur Pierre-François COME, demeurant 31, Le Gros Chêne  –
41160 BUSLOUP N’EST PAS AUTORISÉ à exploiter une superficie de 88,2302 ha
correspondant aux parcelles cadastrales suivantes :
- commune de : DANZÉ
- références cadastrales : YI37 (A,B,C) – YI38 – YI47 (AJ, AK) – YI66 – ZV11 (A) – ZV19
– ZV20 – ZV21 – ZV22 – YI14 – ZV2 (A, D) – ZV48 (AK) – ZV38 (AK) – ZV42 (A) – ZV5
(J, K) – ZV31 (J, K) – ZR82

ARTICLE 2 : La présente décision ne vaut pas accord des propriétaires. Elle ne
préjuge  en  rien  de  leurs  intentions  sur  le  devenir  définitif  des  terres.  Le
bénéficiaire de la décision d’autorisation d’exploiter doit obtenir l’accord des
propriétaires  pour  mettre  en  valeur  les  biens  objets  de  la  présente
autorisation d’exploiter.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) 59



ARTICLE 3 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales,  la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du Loir-et-Cher et  le
maire de DANZÉ sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du présent arrêté qui sera notifié à l’intéressé et publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 08 juin 2023
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La directrice régionale de l’Alimentation

de l’Agriculture et de la Forêt
Signé : Virginie JORISSEN

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite
ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00003 - COME Pierre-Francois (41) 60



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2023-06-08-00002

SCEA-HALLOUIN (41)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) 61



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES
TERRITOIRES DE LOIR-ET-CHER

ARRETE
relatif à une demande d’autorisation d’exploiter

au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles

La préfète de la région Centre-Val de Loire
Chevalier dans l'ordre de la Légion d'honneur

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à
L.331-12 et R.331-1 à R.331-7 ;

VU le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional
des exploitations et au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  du  4  août  2021,  entré  en  vigueur  le
5 août 2021,  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles
(SDREA) de la région Centre-Val de Loire ;

VU l’arrêté préfectoral n° 41-2022-08-01-00001 en date du 1er août 2022 fixant
la  composition,  l'organisation  et  le  fonctionnement  de  la  commission
départementale  d'orientation  de  l'agriculture  (CDOA)  du  département  du
Loir-et-Cher modifié par les arrêtés préfectoraux du 20 octobre 2022 et du 8
décembre 2022 ; 

VU l'arrêté  préfectoral  n°23.044  du  3  mars  2023  portant  délégation  de
signature à Madame Virginie JORISSEN, directrice régionale de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt ;

VU la  demande  d'autorisation  préalable  d'exploiter  complète  en  date  du
13 mars 2023 ;

- présentée par la SCEA HALLOUIN – Monsieur Charlin HALLOUIN et Madame
Pauline HALLOUIN
- demeurant 2, Le Haut Maret – 41160 DANZÉ                             
-  exploitant  159,5726  ha  et  dont  le  siège  d’exploitation  se  situe  sur  la
commune de DANZÉ                                          
- main d’œuvre salariée en C.D.I. sur l’exploitation : 0

en  vue  d’obtenir  l’autorisation  d’exploiter  une  surface  de 88,2302 ha
correspondant aux parcelles suivantes :
- commune de : DANZÉ

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) 62



- références cadastrales : YI37 (A,B,C) – YI38 – YI47 (AJ, AK) – YI66 – ZV11 (A) –
ZV19 – ZV20 – ZV21 – ZV22 – YI14 – ZV2 (A, D) – ZV48 (AK) – ZV38 (AK) –
ZV42 (A) – ZV5 (J, K) – ZV31 (J, K) - ZR82

VU l'avis émis par la commission départementale d’orientation de l’agriculture
(CDOA), lors de sa séance du 2 mai 2023 ;

CONSIDÉRANT la situation du cédant ;

CONSIDÉRANT que  le  fonds  en  cause  d’une  surface  de  88,2302  ha  est
exploité  par  Monsieur  Francis  BRAULT  mettant  en  valeur  une  surface  de
90,59 ha avec un atelier de dindes ;

CONSIDÉRANT que cette  opération est  en concurrence avec la  demande
préalable d’autorisation d’exploiter ci-après présentée par :

COME Pierre-François Demeurant : 31, Le Gros Chêne
41160 BUSLOUP

- Date de dépôt de la demande complète : 23/12/22
- exploitant : 69,2239 ha
-  main  d’œuvre  salariée  en  CDI  sur
l’exploitation :

0

- élevage : 0
- superficie sollicitée : 88,2302 ha
- parcelles en concurrence : DANZÉ

YI37 (A,B,C) – YI38 – YI47 (AJ, AK)
– YI66 – ZV11 (A) – ZV19 – ZV20 –
ZV21 – ZV22 – YI14 – ZV2 (A, D) –
ZV48 (AK) – ZV38 (AK) – ZV42 (A)
– ZV5 (J, K) – ZV31 (J, K) - ZR82

- pour une superficie de :  88,2302 ha

CONSIDÉRANT que les demandes concurrentes ont été examinées lors de la
CDOA du 2 mai 2023 ;

CONSIDÉRANT que deux propriétaires ont fait part de leurs observations les
15 avril et 28 avril 2023 ;

CONSIDÉRANT que  toutes  les  considérations  tirées  de  l’accord  et/ou
désaccord  du  propriétaire  ne  peuvent  pas  être  prises  en  compte  pour
accorder  ou  refuser  l’autorisation  d’exploiter  au  titre  du  contrôle  des
structures  des  exploitations agricoles  puisqu’il  s’agit  de  motifs  tirés  de  la
réglementation  des  baux  ruraux  et  que  ces  deux  réglementations  sont
indépendantes ;

CONSIDÉRANT qu’en  ce  sens,  la  jurisprudence  en  vigueur  (CAA  Nancy,
"Réveille", le 20 avril 2004, Cour Européenne des Droits de l'Homme, n°7801/03,

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) 63



du  19  juin  2008)  précise  que  "la  législation  et  la  réglementation  sur  les
structures agricoles n'a pas pour objet ni pour effet de priver les propriétaires
de leurs  biens  mais  seulement d'en limiter l'usage,  conformément à  l'intérêt
général" ;

CONSIDÉRANT que dès lors, une comparaison des demandes en concurrence
doit être réalisée selon les prescriptions du SDREA de la région Centre-Val de
Loire et de l’article L331-3 du code rural et de la pêche maritime (CRPM) ;

Demandeur Nature de
l’opération

SAUP
totale 
après
projet

(ha)

Nb d’UTA
retenu

SAUP / UTA
(ha)

Justification Rang de
priorité
retenu

SCEA 
HALLOUIN
(Monsieur 
Charlin 
HALLOUIN 
et Madame 
Pauline 
HALLOUIN)

Consolidation
par

agrandissement

247,8028 2 123,9014 2 associés 
exploitants à 
titre principal

2.1

COME 
Pierre-
François

Agrandissement 157,4541 1 157,4541 exploitant à 
titre principal

3

CONSIDÉRANT qu’en vertu de l’article L. 331-3-1 du CRPM, une autorisation
préalable d’exploiter peut être refusée notamment :
-  lorsqu’il  existe  un  candidat  à  la  reprise  répondant  à  un  rang  de  priorité
supérieur au regard du SDREA de la région Centre-Val de Loire,
- lorsque l’opération conduit à un agrandissement d’exploitation excessif au bénéfice
d’une même personne tel que définie au point 4 de l’article 5 du SDREA de la région
Centre-Val de Loire ;

CONSIDÉRANT que l’opération envisagée par la SCEA HALLOUIN correspond
au  rang  de  priorité  2.1  –  consolidation,  par  agrandissement,  ou  réunion
d’exploitations  dans  la  limite  de  la  dimension  économique  viable  des
exploitations, dès lors que l’exploitation du demandeur comporte au moins
un membre ayant la qualité d’exploitant  à titre principal ou secondaire telle
que définie à l’article 1er ; 

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) 64



CONSIDÉRANT que  l’opération  envisagée  par  Monsieur  Pierre-François
COME  correspond  au  rang  de  priorité  3  –  agrandissement,  ou  réunion
d’exploitations  dans  la  limite  de  l’agrandissement,  la  réunion  ou  la
concentration  d’exploitations  excessif  mentionné  au  4.  de  l’article  5  et
lorsque l’exploitation du demandeur comporte au moins un membre ayant la
qualité  d’exploitant   à  titre  principal  ou  secondaire  telle  que  définie  à
l’article 1er ;    

SUR PROPOSITION  du directeur  départemental  des  territoires  du Loir-et-
Cher

ARRETE

ARTICLE  1  E  R : La  SCEA  HALLOUIN, demeurant  2,  Le  Haut  Maret  –  41160
DANZÉ EST  AUTORISÉE à  exploiter  une  superficie  de  88,2302 ha
correspondant aux parcelles cadastrales suivantes :
- commune de : DANZÉ
- références cadastrales :  YI37 (A,B,C) – YI38 – YI47 (AJ, AK) – YI66 – ZV11 (A) –
ZV19 – ZV20 – ZV21 – ZV22 – YI14 – ZV2 (A, D) – ZV48 (AK) – ZV38 (AK) – ZV42 (A) –
ZV5 (J, K) – ZV31 (J, K) - ZR82

ARTICLE 2 : La présente décision ne vaut pas accord des propriétaires. Elle ne
préjuge  en  rien  de  leurs  intentions  sur  le  devenir  définitif  des  terres.  Le
bénéficiaire de la décision d’autorisation d’exploiter doit obtenir l’accord des
propriétaires  pour  mettre  en  valeur  les  biens  objets  de  la  présente
autorisation d’exploiter.

ARTICLE 3 :  La secrétaire générale pour les affaires régionales, la directrice
régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Centre-
Val de Loire, le directeur départemental des territoires du Loir-et-Cher et le
maire de DANZÉ sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du présent arrêté qui sera notifié à l’intéressé et publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 08 juin 2023
Pour la préfète de la région Centre-Val de Loire

et par délégation,
La directrice régionale de l’Alimentation

de l’Agriculture et de la Forêt
Signé : Virginie JORISSEN

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) 65



Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

-    un recours gracieux, adressé à : Mme la préfète de la région Centre-Val de Loire
Secrétariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

-    un recours hiérarchique, adressé : au(x) ministre(s) concerné(s) ;
-    un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le 
site Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après  un  recours  gracieux ou hiérarchique,  le  délai  du recours  contentieux ne court  qu’à  compter  du rejet
explicite ou implicite de l’un de ces recours.

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2023-06-08-00002 - SCEA-HALLOUIN (41) 66


